Página 1 de 2

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

ADITIVO Nº 02 AO EDITAL Nº 072/2024 – PRAC-UCPEL

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO EM

ENGENHARIA ELETRÔNICA E COMPUTAÇÃO 2025-1

 A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas – PRAC/UCPEL, no uso

de suas atribuições, conjuntamente com o CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA

ELETRÔNICA E COMPUTAÇÃO - MEEC torna público o presente ADITIVO Nº 02 AO

EDITAL Nº 072/2024 – PRAC-UCPEL, que altera a pré-matrícula e a matrícula, conforme

destacado na cor vermelha, a seguir:

MESTRADO EM ENGENHARIA ELETRÔNICA E COMPUTAÇÃO

DATA EVENTO

De 04

31/10/2024

Inscrições no Portal do Inscrito – https://ingressoppg.ucpel.edu.br, até às

23h 59.

31/10/2024 Último dia para pagamento da inscrição via boleto bancário, até às 23h 59.

04/11/2024 Último dia para pagamento da inscrição via Pix.

04/11/2024
Prazo final para anexação da documentação de inscrição no Portal do

Inscrito, até às 23h 59.

05/11/2024 Homologação das inscrições, após às 17h.

06/11/2024

Disponibilização da agenda de datas e horários e o link de acesso à Entrevista e

Arguição do Memorial com Plano de Trabalho aos(às) candidatos(as) no Portal do

Inscrito, após às 12h.

De 06 a

08/11/2024

Primeira Etapa - Análise de Currículo

Segunda Etapa: Análise do Memorial com Plano de Trabalho

De 07 a

08/11/2024
Terceira Etapa - Entrevista e Arguição do Memorial com Plano de Trabalho

12/11/2024 Divulgação do Resultado Preliminar do Processo Seletivo – 17h

13/11/2024 Recursos ao Resultado Preliminar do Processo Seletivo – Das 8h às 17h

18/11/2024 Resultado dos recursos ao Resultado Preliminar – 17h

19/11/2024 Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo – 17h

Dia 03/12/2024 Pré-matrícula no Portal do Inscrito

Dia 04/12/2024 Matrícula no Portal do Inscrito

https://ingressoppg.ucpel.edu.br/

Página 2 de 2

05/12/2024
1ª Convocação de Suplentes (Se necessário) – https://ucpel.edu.br/editais e no

Portal do Inscrito - 14h

06/12/2024 Pré-matrícula no Portal do Inscrito

De 07 a

09/12/2024
Matrícula no Portal do Inscrito

A partir de

11/12/2024

Demais convocação de Suplentes (Se necessário) – https://ucpel.edu.br/editais

e no Portal do Inscrito - 10h

→ Todos os demais itens e datas do EDITAL Nº 072/2024 – PRAC-UCPEL PROCESSO

SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA ELETRÔNICA E

COMPUTAÇÃO 2025-1 e seu ADITIVO Nº 01 permanecem válidos e sem alterações, em

tudo o quanto não contrariarem o presente ADITIVO.

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas, aos dois dias do mês de

dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica

 Prof. Dr. Lizandro de Souza Oliveira

Coordenador do Mestrado em Engenharia

Eletrônica e Computação

https://ucpel.edu.br/editais
https://ucpel.edu.br/editais